
Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

'
Nota N°

Letra Mun U.

/2021

Ushuaia, 3 1 MAR 2021

SR. PRESIDENTE :

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a Ud. y a ese

cuerpo que representa, de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Municipal N° 1877, a

efectos de remitir adjunto copias autenticadas de las Ordenanzas Municipales N°

5 8 3 7 'a N° 8 4 1	 , con sus respectivos Decretos promulgatorios.
,

eÁ,

Sin otro particular, pláceme saludarlo muy atentamente.

SR. PRESIDENTE
DE CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA
Cjal JUAN CARLOS PINO

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Provincia de Ticrra dcl Fuego
Antartida e Islas del Atlántico Sur

=Rcpábbea Argentina —

Municipalidad de Ushuaia

ORIGINAL

USHUAIP3 1 MAR 2021

VISTO el expediente E N° 2540/2021 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en Sesión Ordinaria de fecha

10/03/2021, por medio de la cual se sustituye el Anexo I de la ordenanza Municipal N° 4864,

por el Anexo I de la misma.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de

esta Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N° 0 6 3 /2021, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de
Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 8 4 , , sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en Sesión Ordinaria de fecha 10/03/2021,

por medio de la cual se sustituye el Anexo I de la ordenanza Municipal N° 4864, por el Anexo

I de la misma.. Ello, en virtud de lo expresado en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.
3 '¿ O

DECRETO MUNICIPAL N°	 /2021

•	 ce P n
n nvers ,	Públ

P

de Ush

"La Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

ICCARDI
cacion e



IRIARTE SEE3STIAN
Secrelario Legistativo

Concejo Deliberante Ushuaia

ROMA 0 JUAN MANUEL
Vi epresidente 1"

Concejo eliberante Ushuaia

COPIA HEL DEL OR INAL
Concejo Deliberante

de fa Ciudad de cliskuaia
309/2002

EL COWCWO DELIBE 9n17

OE LA CIVDAD DE VSYLVAIA

SAWCIOWA COWTVEMA

OW9E.V.AWZA

ARTÍCULO 1°.- SUSTITUIR el Anexo I de la Ordenanza Municipal N.° 4864, por el
Anexo I de la presente.

ARTÍCULO 2°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N.° 	 5 8 4 1 4'

SANCIONADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 10/03/2021.-

ES COPIA	 FL 01G1NAL
.;„?fav.,

1-4411,321
ronc

Las Islas Makinas, Geniasy Sandmich de/Sur, son •y serán Argentinas



0 A JUAN MANUEL
Vicepresidente 1°

Con ejo Deliberante Ushuaia

IRIARTE SEBASTIAN
Secrelario Legislalivo

Concejo Deliberante Ushuaia

ORIGINALigi4PliO..egmetacy	 'r.511tY44k
.1,11,71f" . Ltas141,124

eftwyrek.$

1r;ES C

COPIA FIEL DEL ORIGN
Concejo Delifierante

de Ciudad de Vshuaia
ANEXO I. 	

ORDENANZA MUNICIPAL N.°

PAGARE SIN PROTESTO HASTA LA SUMA DE PESOS
SEISCIENTOS MIL CON 001100

($ 600.000,00)

I ARTS. LEYSIÁbÍÓÑAL 1	 MONTO GARANTÍAS13084	 •

Artícuto 14

	

	 GARANTÍA DE OFERTA MEDIANTE PAGARE SIÑ
PROTESTO HASTA LA SUMA DE PESOS CIENTO

CUARENTA MIL CON 00/100 ($ .1 40.000,0(J)Artículo 21	 GARANTÍA DE EJECUCIÓN DE CONTRATO MEDIÁNTE

5 8 4 1 ,1

Las Islas Malvinas, Georgiasy Sandwich del Sur, sony serán Argentinas



Dra. -abr4s/tA›IrSICCA DI
crp lana	 Planil,cactan e

Lrs'on Publica

,,11119\la nas.

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántieo Sur

=República Argentina=
Municipandad de Ushuaia

wV1-rUL DE ORIGNAL

USHUAIA, 31 MAR 2011

VISTO el expediente E N° 2557/2021 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en Segunda Jornada del día

12/03/2021 correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria de fecha 10/03/2021, por medio

de la cual se modifica el artículo 13 de la Ordenanza Municipal N° 4813.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de

esta Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N° 073  /2021, recomendado su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de

Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N5 8 4 0 ,,sancionada por el Concejo

Deliberante de la ciudad de Ushuaia en Segunda Jornada del día 12/03/2021

correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria de fecha 10/03/2021, por medio de la cual se

modifica el artículo 13 de la Ordenanza Municipal N° 4813. Ello, en virtud de lo expresado en

el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.
359

DECRETO M NICFPAL 	 /2021

Munteipa

eorgias y Sandwich del Sur, son y erán Argentinas"



Concejo Deliberante
de Ciudad de gishuaia

	

C PIA	 L ORIGINAi

	

GstprQ4.	 ¿,

L azio 2421;
frowire

5840
613/1998

EL CONCEj0 DELIBEWTE wUPIA FIEL DEL ORLiNA
DE £í4 CIVDAD DE VS.1-rOAIA

SAVCIOYA. COW. r1)E.ZZA DE

01,DE.M.9\rZA

ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR el artículo 13 de la Ordenanza Municipal N.° 4813, el

que quedará redactado de la siguiente manera:

"ARTÍCULO 13.- Para obtener cada categoría se deberá aprobar el curso

correspondiente, que tendrá como exigencias mínimas las detalladas a continuación:

a) El curso de "Controlador" tendrá, como mínimo exigible, los contenidos

detallados a continuación:

- Normativa regulatoria.

- Derechos humanos.

- Nociones de derecho constitucional.

- Nociones de derecho penal.

- Control de admisión y permanencia I.

- Nociones básicas de adicciones.

- Control de admisión y permanencia 11.

- Seguridad contra siniestros I.

- Comunicación no violenta I.

- Primeros auxilios.

- Técnicas de neutralización de agresiones físicas I.

- Idioma.

- Violencia de género.

b) El curso de "Controlador Especializado" tendrá como mínimo exigible, los

contenidos detallados a continuación:

- Control de admisión y permanencia III.

- Seguridad contra siniestros 11.

- Seguridad laboral.

- Técnicas de neutralización de agresion s fís*.eá§ II.

Las Islas Malvinas, Gccigiasy Sandmich 4e1 Sur, son_y serán Agentinas



COPIA FIEL DEL O NAL
- Comunicación no violenta

- Violencia de género.

c) El curso de "Técnico en Control de Admisión y Permanencia" tendrá, como
mínimo exigible, los contenidos detallados a continuación:
- Planificación.

- Seguridad contra siniestros

Control de admisión y permanencia.

- Conducción de personas.

- Ética profesional.

- Violencia de género.

Además, de aprobar el curso correspondiente, la persona que deseed
esempeñar una categoría superior deberá haber cumplido en la categoría anterior

el tiempo que a continuación se detalla:
1) como controlador, tres (3) años;
2) como controlador es pecializado, cinco (5) años."

ARTÍCULO 2°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para supromulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N.°	 5 8 4 0
S
ANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DE DÍA 12/03/2021

CORRESpONDIENTE A	
SEGUNDA SESION ORD NARIA DE FECHA

10/03/2021.-

IRIARTE SE ASTIAN
Secrelario Ledislativo

Concejo Deliberante Ushuaia
A O JUAN MANUEL

Vicepresidente 1°
cejopeliberante Ushuaia



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur=República Argentina=

Municipalidad de Ushuaia

358
rEL

///.2..

USHUAIA, 31 MAR 2021

VISTO el expediente E N° 2561/2021 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en Segunda Jornada del día

12/03/2021 correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria del fecha 10/03/2021, por medio

de la cual se ratifica el Decreto Municipal N° 189/2021, mediante el cual se aprueba ad-

referéndum del Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia el Convenio Marco registrado

bajo el N° 16022, celebrado el 3 de marzo de 2021, entre la Municipalidad de Ushuaia y el

Ministerio de Transporte de la Nación.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de

esta Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N° 06 7 /2021, recomendado su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de

Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 8 3 0i t , sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en Segunda Jornada del día 12/03/2021

correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria del fecha 10/03/2021, por medio de la cual se

ratifica el Decreto Municipal N° 188/2021, mediante el cual se aprueba ad-referéndum del

Congejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia el Convenio Marco registrado bajo el N° 16022,

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad dc Ushuaia

)39\

abnela MUÑIZ 5 CCARDI
larle de.Planlbec e e
leversión PúbliGá -

SP e I P.
iunicipalidad de Ushua

O

nd nte

• n• Ild	 • e ustleale

WALTER
1n

M unici

///.2..

celebrado el 3 de marzo de 2021, entre la Municipalidad de Ushuaia y el Ministerio de
Transporte de la Nación.. Ello, en virtud de lo expresado en el exordio.
ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar.

3 5 8DECRETO MUNICIPAL N° 	 /2021. 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



jJí

924/2014

DEL ORIUNAL
Concejo Deliberante

de la Ciudad de Ushuaia

¿Es
	

PIA FIER

RO ANO JUAN MANUEL
Vicepresidente 1°

ncejo Deliberante Ushuaia

L ORIG NAL

L. lo3424
ennrolt

I IARTE SEBASTIAN
Secretario Legislativo

Concejo Deliberante Ushuata

EL COMEJO ÇD2ELIq3lAYIE

DE CIVO.AD DE (USYVAI.A.

SAWCIO.TA COW TUEW.

OXBEWAW-Zil

ARTÍCULO 1°.- RATIFICAR el Decreto Municipal N.° 189/2021, mediante el cual se
aprueba ad-referéndum del Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia el
Convenio Marco registrado bajo el N.° 16022, celebrado el 3 de marzo de 2021,
entre la Municipalidad de Ushuaia y el Ministerio de Transporte de la Nación.

ARTÍCULO 2°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N.° 5 8 3 9

SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DEL DÍA 12/03/2021,

CORRESPONDIENTE A LA SEGUNDA SESIÓ ORDINARIA DE FECHA
10/03/2021.-
co

Las Islas Malvinas, Georgias ,Vandivich de/Sur, sony serán Argentinas



Provincia de Tierra dcl Fuego
Antárlida e Islas del Allántico Sur

= República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

COPIA HEL DEL ORIG NAL

USHUAIA
'
 

31 MAR 2021
VISTO el expediente E N° 2560/2021 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la Segunda Jornada del día

12/03/2021 correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria de fecha 10/03/2021, por medio

de la cual se adhiere al Decreto Nacional N° 167/2021 y se prorroga lo dispuesto por

Ordenanza Municipal N° 5747 y sus modificatorias hasta el 31 de agosto de 2021.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de esta
Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N° 0 6 1 /2021, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de
Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 8 3 3 ° , sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en la Segunda Jornada del día 12/03/2021

correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria de fecha 10/03/2021, por medio de la cual se

adhiere al Decreto Nacional N° 167/2021 y se prorroga lo dispuesto por Ordenanza Municipal

N° 5747 y sus modificatorias hasta el 31 de agosto de 2021. Ello, en virtud de lo expresado

en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad 	 uaia. Cum I
archivar.

DECRETO MUNICIPAL N° /2021.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



COPIRE

23/2020

Concejo Deliberante
de Ciudad de ushuaia

Lo

trobrire

930 342Z
rhmt,,„„,,

co

(1104,
1-40,41„„39,111

ORIGINALsc P1A

-
IRIARTE SEBASTIAN

Secretario Legislat'vo
Concejo Deliberante Ushuaia

Vicepresidente 1°
Con, ejo Deliberante Ushuaia

EL COME10 DELIBEVIWTE

CIVOAD ÇD 7JSJCVAIA

SAWCIOYA COW TrOEX.ZA DE

OXOEWANZA

ARTÍCULO 1°.- ADHERIR al Decreto Nacional N.° 167/2021 y prorrogar lo dispuesto
por Ordenanza Municipal N.° 5747 y sus modificatorias hasta el 31 de agosto de
2021.

ARTÍCULO 2°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N. 0 5 8 3 0,
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DEL DÍA 12/03/2021,
CORRESPONDIENTE A LA SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA DE FECHA
10/03/2021.-

Islas Ma/vinas, Geotgiasy ,S'andmich del ,Vur, son y scrán ATnlinas



wuriA rtL,	 KILJ NAL

Provincia de Ticrra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuala

Muldre

DECRETO MUNICIPAL N° 35	 Q021

ubTic- --
1 P

"Las IslaS M IViaW,sleéorgiás'Y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

USHUAIA, 31 MAR 2021

VISTO el expediente E N° 2541/2021 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita ia promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en Sesión Ordinaria de fecha

10/03/2021, por medio de la cual se sustituye el Anexo I de la Ordenanza Municipal N° 3764,

por el Anexo I de la misma..

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de
esta Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N° Ú 62 /2021, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de
Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 8 3 7 , sancionada por el
Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en Sesión Ordinaria de fecha 10/03/2021,

por medio de la cual se sustituye el Anexo I dela Ordenanza Municipal N° 3764, por el Anexo

I de la misma.. Ello, en virtud de lo expresado en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar.



Concejo Deliberante
de Ciudad de Vshuaia

GUHA HEL DEL ORB INAL

309/2002

1WMA 0 JUAN MANUEL
V cepresidente i°

Concej Deliberante Ushuaia

IRIARTE SEBASTIAN
Secrelario Legislativo

Concejo Deliberante Ushuaia

COPIA

(55,1101.'ku.:

1.51IPPi.‘"

1G1N,ALo

EL CaNCEJO DELIBEWITE

DE CIVDAD DE (USI-PUJIIA

SAWCIOWA TVEXZI4 DE

OW,DEWMIZA

ARTÍCULO 1°.- SUSTITUIR el Anexo I de I a Ordenanza Municipal N.° 3764, por el
Anexo I de la presente.

ARTÍCULO 2°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N.° 5 8 3 7
SANCIONADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FEC A 10/03/2021.-
CO

Las Islas Makinas, Georgiasy sVandwich del Sur, son y serán Argentinas



Concejo Defiberante
de la Ciucfad de Vshuaia

	

LICITACIÓN PRIVADA	 SUBSECRETARIO/A DEL

	

HASTA $ 10.000.000,00 	 ÁREA

LI CITACIÓN- P1)13LICA
DESDE $10.000.001,00 en

adelante

TITULAR DE LA
SECRETARÍA DE

PLANIFICACIÓN E
NVERSIÓN PÚBLICA

; -'05NTOS Y CID"NCÉPtOS' 	 AUTORIZA

HASTA $ 5.000.000,00	 ÁREA

i•••• ••-	 •	 •AdjUDICACION DIRECTA SUBSE CRETÁRIO/A DEL

IRIARTE SEBASTIAN
Secretario Legislativo

Concejo Deliberante Ushuaia
AN

Vice
Concejo D

JUAN MANUEL
residente
bberante Ushuaia

•11)sc

GOP1A REL DEL ORiG1NAL
ANEXO I.- 	

ORDENANZA MUNICIPAL N.°

5837

APRUEBA
TITULAR DE LA

SECRETARÍA DE
PLANIFICACIÓN E

INVERSIÓN PÚBLICA
TITULAR DE LA

SECRETARIA DE
PLANIFICACIÓN E

I NVERSION PÚBLICA
INTENDENTE.	 ""1
MONICIPAL

..1

RIA qt.
bg,9, It5Z,12

tr,""rp1,1

ORIGINAL1

Las Islas Malvinas, Georiasy Sandwich del Sur, sony serán Argentinas


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

